
 
 

    COMUNE DI CEDEGOLO 
Provincia di Brescia  

Piazza Roma, 1  -  Cap. 25051 
 Tel. 0364/630331  -  Fax. 0364/630471 – www.comune.cedegolo.bs.it 

c.f. 00361760176 - p.IVA 00557440989 
info@comune.cedegolo.bs.it – protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it 

 

Prot. n.2292/PA/te                      Cedegolo, 17 Aprile 2020 
 
 

ORDINANZA N° 13/2020 
 

OGGETTO: MODIFICAZIONE DELL’INTERO PUNTO 5 DELL’ORDINANZA 

CONTINGIBILE ED URGENTE N° 11 DEL 23 MARZO 2020 .- 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA la propria Ordinanza n° 11/2020 del 23 Marzo 2020, avente ad oggetto: 
“Ordinanza contingibile ed urgente – regolamentazione dei comportamenti sul territorio al 
fine di contrastare la diffusione del contagio da covid19”; 
 
VISTO il comunicato in data 16 Aprile 2020 del Settore Agricoltura della Comunità 
Montana di Valle Camonica, avente ad oggetto: “Emergenza Covid-19 – attività agricole e 
silvo – pastorali”;  
 
VISTA altresì la circolare della Prefettura di Brescia avente medesimo oggetto, emanata 
in data 16 Aprile 2020 – prot. n° 3808; 
 
RILEVATO che entrambi i provvedimenti sopra citati prevedono l’accoglimento di istanze 
in ordine alle necessità improcrastinabili di svolgimento di talune attività agricole e silvo-
pastorali; 
  
RITENUTO pertanto di dover ridefinire il punto “5” dell’Ordinanza sopra citata, con le 
modificazioni resesi necessarie a seguito dell’’emanazione delle nuove disposizioni 
riportate nei due documenti sopra richiamati; 
 
 

ORDINA 
 
la sostituzione, con effetto immediato, dell’intero punto “5” dell’Ordinanza n° 11/2020 del 
23 Marzo 2020, avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile ed urgente – 
regolamentazione dei comportamenti sul territorio al fine di contrastare la diffusione del 
contagio da covid19”, come segue: 
 

 
5. Il divieto di transito sulle strade Agro-silvo-pastorali del territorio comunale di 

Cedegolo a qualsiasi tipo di veicolo, a ciclomotori o motocicli, a biciclette ed a 

pedoni; il divieto vige anche se si è in possesso di apposito tesserino che 

consenta il transito sulle strade medesime, la cui validità è sospesa dalla data 

odierna e sino alla revoca della presente Ordinanza. 

mailto:info@comune.cedegolo.bs.it


 
     Sono esclusi dal divieto: 

-  i mezzi sanitari, i mezzi delle forze dell’ordine, i mezzi antincendio, i mezzi di 
proprietà comunale e della Protezione Civile, nello svolgimento delle funzioni agli 
stessi assegnate; 

- i detentori di animali di qualsiasi genere ricoverati presso fabbricati 
(indipendentemente dall’accatastamento) siti nelle strade in parola. Per tale transito 
sarà necessaria l’autocertificazione sul modello previsto dalla vigente normativa; 

- i titolari di impresa agricola, i coltivatori diretti o mezzadri ed i mezzi a loro intestati, 
che utilizzano fondi – a qualsiasi titolo detenuti – per i fini della loro attività siti nelle 
strade in parola. Anche per tale transito sarà necessaria, oltre al titolo autorizzativo, 
l’autocertificazione; 

- i cosiddetti “agricoltori hobbisti”, in possesso di titolo autorizzativo al transito sulla 
VASP, esclusivamente alle seguenti condizioni: 

o improcrastinabilità dello svolgimento delle attività, che dovranno essere 
indispensabili alla salvaguardia igienico – sanitaria degli spazi agricoli e/o 
silvo – pastorali, quali ad esempio potature di piante, raccolta di prodotti, 
esecuzione di trattamenti fitosanitari e lavorazioni dei terreni (aratura, 
semina, erpicoltura, ecc.); 

o  comunicazione preventiva OBBLIGATORIA, con indicazione dello/degli 
spostamento/i necessario/i per le operazioni e della tipologia di lavoro da 
svolgere sul/i fondo/i,  da inviarsi sia all’ufficio polizia locale del Comune 
(tramite e.mail all’indirizzo info@comune.cedegolo.bs.it, oppure per PEC 
all’indirizzo protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it)  che al comando 
stazione Carabinieri di Cedegolo; 

o obbligo di indossare la mascherina; 

o  divieto di assembramento ed obbligo del distanziamento sociale. 

 

AVVERTE 

 

che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia entro il termine di 60 
giorni, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 
decorrenti dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

 
- l’invio della presente Ordinanza alla Polizia Locale, nonché al Comando 

Stazione Carabinieri Cedegolo; 
 

- che alla presente ordinanza, oltre alla pubblicazione all’albo pretorio on line, venga 
data maggiore pubblicità attraverso la pubblicazione della stessa sulla 
home page del sito comunale. 

 
       IL SINDACO 
                                                                                    Pedrali Ing. Andrea Bortolo 
                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii 

mailto:info@comune.cedegolo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it

